
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33759   67Quinta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte 
de Recurso: 0261 – Recursos Próprio; 0661 – Recusos Proprios 
VIGÊNCIA: Início: 05/12/2018 Término: 04/12/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 392954

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DE-
TRAN/PA, Autarquia Estadual, com sede no Município de Belém, 
á Avenida Augusto Montenegro, Km 03, s/nº, inscrito no CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40, neste ato representado por sua Dire-
tora Geral, Sra. ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS, brasilei-
ra, portadora do RG nº 7.368426 SSP/PA, inscrito no CPF nº 
166.652.952-49, por ato unilateral, resolve EXTINGUIR o Contra-
to n° 035/2018, celebrado com a empresa FORTES COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - me, inscrita no CNPJ/MF nº 1.661.533/0001-
30, estabelecida Conjunto Satélite, Travessa WE 08, nº 275, 
Cep: 66.670-375, Bairro: Coqueiro, Belém/PA, Telefone (91) 
3278-2846, com base no artigo 79 da Lei n° 8.666/93, pelo cum-
primento integral do objeto do referido contrato, cessando assim 
o vínculo obrigacional entre as partes.
Belém, 05 de dezembro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 392950

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3614/2018-DAF/CGP DE 30.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/480699; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à 
servidora JÉSSICA MOURA DE SOUSA, CPF nº 006.435.192-03, 
Matrícula n° 5923858 /2, no cargo de Chefe de Grupo , lotada na 
CIRETRAN de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear des-
pesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no muni-
cípio de Capanema.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-600,00 
3339036:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 30 (trinta) dias do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3615/2018-DAF/CGP DE 30.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/479520; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à 
servidora ELIANA RAMOS DA SILVA, CPF nº 733.660.482-04, 
Matrícula n° 57203584 /1, no cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotada na ciretran de Tucuruí.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear des-
pesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no muni-
cípio de Breu Branco.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-400,00 
3339036:R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 05/11 à 19/11/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 392928
PORTARIA Nº 4198/2018-DAF/CGP DE 04.12.2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 

Fundos constante no Processo nº 2018/526381; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor ANTONIO GIVANILDO PEREIRA SOUSA, CPF nº 
620.418.862-34, Matrícula n° 57201897 /1, no cargo de Visto-
riador, lotado na CIRETRAN de Tucuruí. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-60,00 (SESSENTA REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento no município de 
Novo Repartimento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033:R$-60,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: Até 28 de dezembro de 2018.
Para prestação de contas: Até 15 de janeiro de 2019.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4199/2018-DAF/CGP DE 04.12.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/524036; 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor ELIVALDO DA SILVA RODRIGUES, CPF nº 511.833.232-
04, Matrícula n° 57195880 /1, no cargo de Auxiliar Operacional 
de Trânsito, lotado na DAF/CL/GP. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido correspon-
de à R$-400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custe-
ar despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
município de Cametá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033:R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: Até 28 de dezembro de 2018.
Para prestação de contas: Até 15 de janeiro de 2019.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4200/2018-DAF/CGP DE 04.12.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/531289; 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor ORLANDO JUNIOR DOS SANTOS VIEIRA, CPF nº 
629.068.282-20, Matrícula n°55586022 /3, no cargo de Vistoria-
dor , lotado na CIRETRAN de Breves
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido correspon-
de à R$-400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custe-
ar despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
município de Soure.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033:R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: Até 28 de dezembro de 2018.
Para prestação de contas: Até 15 de janeiro de 2019.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4107/2018-DAF/CGP DE 03.12.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/533310; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à 
servidora ADRIANA LAMEIRA DA SILVA, CPF nº 591.301.992-04, 
Matrícula n° 57215024 /1, no cargo de Vistoriador, lotada na 
CIRETRAN de Capanema. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-200,00 (DUZENTOS REAIS) e destina-se a custear despe-
sas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no município 
de Mãe do Rio.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-

zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: Até dia 28 de dezembro de 2018.
Para prestação de contas: Até 15 de janeiro de 2019.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 392741

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4111/2018-DAF/CGP DE 03/12/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/516328;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Castanhal no período de 12/12 à 
24/12/2018, a fi m de realizar atividades administrativas.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Romulo Henrique Tavares Uchôa 

da Silva Aux. Trânsito 912.373.352-72 57176316/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4112/2018-DAF/CGP DE 03/12/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/533509;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Breves 
para o município de Juruti no período de 07/12 à 17/12/2018, 
a fi m de realizar serviços relacionados a área de vistoria e colo-
cação de lacres.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Márcio Rodrigues de Oliveira Vistoriador 782.486.712-91 57202001/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4113/2018-DAF/CGP DE 03/12/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/521253;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no periodo de 12/12 à 
17/12/2018, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fi scalização de trânsito durante o desenvolvimento de 
seus trabalhos, em cumprimento a cronograma de ações deter-
minadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jonhilda do Socorro Mileo 

Cardoso ag. trânsito 251.828.112-68 57227434/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 392676
PORTARIA Nº 3602/2018-DAF/CGP DE 30.10.2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/476936;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Capanema para o Município de Irituia, no período de 05/11 à 
11/11/2018 e Capitão Poço/Capanema de 12/11 à 19/11/2018 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, no citado mu-
nicípio em cumprimento ao cronograma de ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Bruno Lucas de Freitas AG. FISC. TRÂNSITO 755.368.892-49 57201366 /1

Josiel Monteiro da Silva AG. FISC. TRÂNSITO 451.032.912-15 57203783 /1

Denis Pinheiro Vales AG. FISC. TRÂNSITO 672.541.952-68 57207186 /1

Raphael Rocha Mesquita AG. FISC. TRÂNSITO 959.068.863-20 57201378 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 


